prestação de serviços em geral e obras de engenharia, considerando o valor 

estimado da contratação, devem observar o seguinte: 

I – até 80.000,00 (oitenta mil reais) - apresentar Atestado de Capacidade 

Técnica compatível em características; 

II - de 80.000,00 (oitenta mil reais) a 650.000,00 (seiscentos e cinquenta 

mil reais) - apresentar Atestado de Capacidade Técnica compatível em 

características e quantidade, limitados a parcela de maior relevância e valor 

significativo; 

III – acima de 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) – apresentar 

Atestado de Capacidade Técnica compatível em características, quantidade 

e prazo, limitados a parcela de maior relevância e valor significativo. 

a) Para os itens, cujos valores não ultrapassarem R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será aplicado o art.

[...]

atestado de capacidade técnica que comprove a execução de serviços compatíveis em 

CARACTERÍSTICA com os itens para os quais apresentar proposta; 

b)  Para os itens, cujos valores estiverem fixados entre R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) à R$ 

650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), será aplicado o art. 4º, II, da Orientação TécnicaNº 

01/2017/GAB/SUPEL, ou seja, deverão os licitantes apresentar atestado de capacidade técnicaque 

comprove a execução de serviços compatíveis em CARACTERÍSTICA E QUANTIDADE com 

os itens para os quais apresentar proposta.

[...]

0009.589055/2021-17 para aquisição de 2 (dois) caminhões, Processo 0009.610906/2021-90 para aquisição de 1 (um) grupo gerador, Processo 
0009.568746/2021-79 para aquisição de 1 (um) caminhão e Processo 0009.381812/2021-06 para aquisição de 6 (seis) caminhões. Além destes, há uma 
estimativa orçamentária de R$35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais, para atender as necessidades deste Departamento, conforme o Processo 
0035.043836/2022-15, no qual será atendido em partes a aquisição de veículos e máquinas, através do Processo 0009.052828/2022-87, de registro de preço 
para futura aquisição de equipamentos para 2022/2023, com a estimativa de compras de no mínimo 70 (setenta) máquinas e veículos, totalizando assim, o 
quantitativo referente a estes processos de futuras aquisições o total de 104 (cento e quatro) veículos e máquinas. 

Considerando que o quantitativo total que compõe a frota atual do DER são 608 (seiscentos e oito) máquinas e veículos, conforme relação abaixo, 
levando em consideração as futuras aquisições com o quantitativo de 104 (cento e quatro), totalizam-se 712 (setecentos e doze) máquinas e veículos a serem 
instalados os módulos rastreadores. 

ITEM TOMBAMENTO DESCRIÇAO LOCALIZAÇAO 

1 DER 12116 PÁ CARREGADEIRA XCMG ZL30BR 1ª RESIDÊNCIA REGIONAL DE COLORADO DO OESTE 

2 DER 12130 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA JHON DEERE 210G 1ª RESIDÊNCIA REGIONAL DE COLORADO DO OESTE